
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Com vacina e prevenção, nós vamos vencer o vírus.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
Credor: ESCOLA & ESCRITÓRIO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA
 CNPJ: 00.800.611/0001-14  
Endereço: R GENERAL OLIVEIRA GALVAO, 1045, Tirol, NATAL/RN, CEP: 59.015-120
Objeto: Aquisição de material de expediente e higiene
Classificação orçamentária:
Código de atividade: 04.122.001.2.068
Elemento De Despesa: 3.3.90.30 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Sub Elemento: 07 – Gêneros de  Alimentação
Sub Elemento:  22 -Material de Limpeza e Produtos de Higienização
Fonte: 10010000
Valor estimativo :R$ 17.004,00 (Dezessete mil e quatro reais) .Base legal: art. 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93.
Assinaturas:
Lais Catarine de M. Porfirio  – Diretor de Administração e Finanças
Ratificado por Joham Alves Xavier – Secretário Municipal de Governo
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  AO CONTRATO 002/2021
PROCESSO0401/2020-23
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL (CNPJ 08.241.747/0001-43), através 
da Secretaria Municipal de Governo (SMG);
Credor: ARGOS COMERCIO & SERVIÇOS EM MONITORAMENTO ELETRONICO LTDA 
CNPJ: 24.845.039/0001-78
Endereço: Rua  ROMUALDO GALVÃO,293, EDF SFAX ,TIROL, NATAL CEP: 59.020-640
Objeto: Locação de Câmeras de Segurança.
Classificação orçamentária:
Código de atividade: 04.122.001.2.068
Elemento De Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Sub Elemento: 60 – Vigilância Ostensiva e Monitoramento 
Fonte: 10010000
Valor: 16.133,26 (dezesseis  mil cento e trinta e três reais e vinte e seis centavos)
Vigência: data da assinatura até 31 de dezembro de 2020 
Data da Assinatura: 25 de Fevereiro 2021
Natal, RN, 
Assinaturas: 
CONTRATANTE: Joham Alves Xavier  - Secretário Municipal de Governo.
CONTRATADA: PATRICIA DOS REIS C. SERQUEIRA -  REEPRESENTANTE LEGAL DA ARGOS 
COMERCIO & SERVIÇOS EM MONITORAMENTO LTDA  

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 541/2021-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº 000160/2021-01,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora ANA TERESA LEIROS DE AZEVEDO, 
matrícula nº. 40.924-3, ocupante do cargo de Psicóloga, Classe 1, Nível A, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 538/2021-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e processo nº. 002149/2020-97, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo43, da Lei Complementar nº. 058/2004 
(Estatuto do Magistério Público do Município de Natal), c/c os artigos 91 a 93, da Lei nº. 
1.517/65 (Regime Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora MARIA EUNICE 
BARACHO, matrícula nº. 06.612-5, Professora, N2-P, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SME, referente ao 5º quinquênio (2013/2018), pelo período de 03 (três) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 530/2021-GS/SEMAD, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e processo nº. 001253/2021-45, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEL, na 
forma seguinte:

Nome Matrícula Denominação de Cargo Símb Exercício Período
JOÃO CARLOS DO 

NASCIMENTO
72.899-8 Encarregado de Serviços ES 2020/2021

01/03/2021 a 
30/03/2021

JOSÉ RUBENS 
JACINTO SEGUNDO

72.894-4
Chefe do Setor de Assistência 
ao Paradesporto e Populações 

Especiais
CS 2020/2021

01/03/2021 a 
30/03/2021

SIDINEIDE BORGES 
DA SILVA

72.415-4
Chefe da Unidade Setorial de 

Finanças
CS 2020/2021

01/03/2021 a 
30/03/2021

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 
de março de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 528/2021-GS/SEMAD, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município de 26 de janeiro de 2011, e Memorando nº. 290/2021-GAB-SEMAD/SEMAD,
RESOLVE:
Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora KÉZIA 
CRISTINA DA SILVA CIRNE, matrícula nº. 66.974-0, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, símbolo DD, lotada na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, referente 
ao exercício 2020/2021, concedida através da Portaria n°. 353/2021-GS/SEMAD, de 08 de 
fevereiro de 2021, publicada no dia 12 de fevereiro de 2021 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
01 de fevereiro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PROCESSO: 015707/2020-84 – SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.011/2021 – SEMAD
OBJETO: Aquisição de armadilhasTERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº  
24.011/2021, vinculado ao Processo nº 015707/2020-84, cujo objeto é a aquisição 
de armadilhas a serem utilizadas na continuidade dos serviços ofertados pelo Centro de 
Controle de Zoonoses, do Departamento de Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Natal/RN, conforme especificações e quantitativos constantes no 
Termo de Referência, anexo I do edital, adjudicado em favor da empresa LABORATORIUS 
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ Nº 00.881.764/0001-33, vencedora do ITEM 01 
com o valor total de R$ 6.199,00; ITEM 02 com o valor total de R$ 4.699,00 e ITEM 03 
com o valor total de R$ 3.700,00, para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, 
da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 25 de fevereiro de 2021.
ADSON SOARES DE AZEVEDO-Secretário Adjunto de Administração Geral
Portaria nº 337/2021-GS/SEMAD

Processo nº 021719/2019-12
Pregão Eletrônico nº 24102/2020 - SRP/SEMAD
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em locação de Grupo 
Gerador Elétrico automático, com instalação, manutenção, fornecimento de materiais e combustível.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.102/2020, vinculado ao Processo nº 021719/2019-12, adjudicado em favor da 
empresa: WT DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 35.291.038/0001-45 no valor 
global mensal  de R$ 36.000,00, (trinta e seis mil reais), para que se produza os efeitos 
legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, 
inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal/RN, 25 de Fevereiro de 2021.
ADSON SOARES DE AZEVEDO-Secretário Adjunto de Administração Geral
Portaria nº 337/2021-GS/SEMAD

rossana.lima
Realce


